66. — « Resp. 2. Filiae superbiae sunt tres. 1. Est praesumptio quae est appetitus aggrediendi aliquid supra vires. Est communiter veniale tantum; fit tamen mortale, si damnum Deo, aut proximo afferat: v. g. si praesumas jurisdictionem ecclesiasticam, potestatem Ordinis sacri: item officium Medici, Advocati, Confessarii, etc. sine debita peritia. *Less. l. 3. c. 2. d. 3. n. 18. et supra. l. 4. c. 3. dub. 9.*

« 2. Est ambitio, quae est inordinatus appetitus dignitatis, et honoris non debiti, vel debito majoris: ut si ambias Beneficium vel Officium, quo es indignus: vel illicito modo, et medio: v. g. per simoniam. Est per se peccatum veniale: fit autem mortale, vel ratione materiae, ex qua, vel ratione medii, per quod honor quaeritur, vel ratione damni, quod proximo inferitur. Denique, si moderatè honor appetatur ob honestum finem, erit actus magnanimitatis, ut docet *Laym.*

« 3. Est vana gloria, scilicet cupiditas inanis gloriae, cujus finis est manifestatio inordinata propriae excellentiae, sive verae, sive fictae. Dicitur vana, quando quaeritur ex re mala, falsa aut ficta, aut quae non est digna gloria, vel non tanta, ut ex opibus, nugis, etc. aut apud eos, qui non bene de re iudicant, aut sine debito fine. Est peccatum per se veniale, mortale saepe per accidens, ut dictum est de ambitione. Imò, ut contra *Angelum* rectè docent *Sylo. Navarr. cap. 17.* etc. est tantum veniale, res etiam sacras principaliter facere ob gloriam vanam: v. g. concionari. Porro per vanam gloriam dupliciter peccatur, juxta *S. Thom. 1. 2. qu. 13. I. Directè*, idque vel per verba, est que jactantia, quae est venialis per se; si sit de rebus bonis, v. g. jejunio, oratione, etc. etsi per accidens saepe ratione damni, si sit falsa, fiat mortalis, uti etiam 1. si quid dicat contra gloriam Dei, ut *Ezech. 28. Deus ego sum. 2. Si prorumpat in contumelias, v. g. Non sum, sicut ceteri hominum, Adulteri, etc. ut hic. 3. Ex fine malo. 4. Si cum notabili damno proximi fiat. 5. Si de re mortaliter mala; quia approbatio operis eandem cum illo speciem habet: (quae proinde in confessione debet exprimi, saltem quando cum jactantia de peccato conjuncta fuit complacentia ejusdem. Quod addo, quia si absque ea fuit, *Nao. Pal. et Dian. t. 2. tr. 4. R. 161.* docent contra *Sanch. Lop. Rodr.* etc. non necessariè explicari. (Vide *Card. Lug. d. 16. n. 267.*) Vel per facta, quae si vera sunt, et aliquid admirationis habent, dicitur inventio novitatum: haec enim solet vulgus admirari, ut per peregrinas vestes, opiniones, etc.; mortale, si notabiliter corrumpat juventutem, vel mores: si verò facta falsa sint, est hypocrisis: v. g. si quis boni aliquid faciat, ut videatur bonus, etsi non sit: quae ex se venialis est, nisi sit cum injuria, vel contemptu Dei, et proximi. II. *Indirectè*, in quantum quis altero non vult esse minor. Quod fit quadrupliciter. 1. Per intellectum, et est Pertinacia, qua quis nimis tenaciter adhæret suae sententiae: quae est mortalis, si oppugnetur veritas magni momenti: vel si sit coniuncta cum periculo tertii.*

« v. g. si medicus cum periculo aegroti maneat in sententia. 2. Per voluntatem, et est Discordia, qua peccatur mortaliter, quando est circa bonum Dei, vel proximi, in quo deberent esse concordēs. 3. Per verba, et est Contentio, quae est mortalis, quando animo contradicendi altercaris circa veritatem pertinentem ad fidem, vel salutem animae, aut corporis. 4. Per facta, dum quis non vult exequi, quod debet, et est inobedientia. Vid. *Bald.*

67. — « Resp. 3. His tribus superbiae filiabus respondet Pussillanimitas, qua quis nimium sibi diffidens detrectat honores, gloriam, vel officium, quo dignus est. Veniale est ex genere suo; et fit mortale, si detrectes, ad quod teneris sub mortali. Vid. *Less. l. 3. c. 2. n. 28. Laym. l. 3. sect. 5.*

Unde resolves:

« 1. Audiens laudem alterius, vel suam, de re mortaliter mala, peccat mortaliter, si approbet, suscipiat, admiretur ut laudem dignam. *Sanch. Bald. d. 29. n. 3.*

« 2. Vituperans alium ob vindictam non sumptam, aliudve grave malum, vel peccatum omisum, v. gr. fornicationem, peccat mortaliter, quia est species jactantiae; et est cum approbatione peccati, et occasio committendi. *Ibid.*

« 3. Inducens in civitatem novos habitus, et praevidens, quòd suo exemplo moralem necessitatem imponat aliis, ut sumptus faciant supra vires, et postea non possint alere quos debent, vel creditoribus non satisfacere, peccat graviter. *Baldell. l. c.*

« 4. Exornare se nimium ex animi levitate, vel vanitate, per se tantum est veniale. *Ibid.*

« 5. Simulare sanctitatem cum voluntate non habendi, mortale esse dicit *Bald. l. c.*

« 6. Simulare improbitatem est peccatum (quia est mendacium, et quidem scandalosum, potestque esse mortale). Neque id fecerunt sancti, nisi faciendo id, quod ex se est indifferens, et permittendo ab aliis accipi ut signum improbitatis, cum tamen nec ex natura sua, nec eorum intentione esset tale.

DUBIUM II.

Quid sit Avaritia.

68. Quid est Avaritia? — 69. Quae sint filiae Avaritiae? — 70. Quando et Quomodo peccent aperientes, et legentes litteras alienas?

68. — « RESP. 1. Est inordinatus appetitus temporalium.

Unde ex hoc, et regula supra tradita de peccato mortali, resolves sequentes Casus.

« 1. Est ipsa ex genere suo venialis.

« 2. Cum verò eo exerescit, ut ejus causa divinas leges praevicari non dubites, fit mortalis.

« 3. Prodigalitas, quæ opponitur avaritiæ, et consistit in defec-
 tu conservandi, et excessu erogandi, est ex genere suo venialis:
 » levior quàm avaritia, quia minùs abit à virtute liberalitatis.
 » Interim mortalis fit, si liberis et uxori pauperiem crees: si im-
 » potentem te reddas ad solvenda debita: si profundas bona Ec-
 » clesiastica, piis causis obnoxia. Vid. *Less. l. 2. c. 47. d. 8.*
 » Resp. 2. Filiæ Avaritiæ sunt sequentes.
 » 69. — « 1. Obduratio cordis (contra misericordiam) egenis et
 » pauperibus non compatiendo, eos objurgando, debita durè ni-
 » mis exigendo, quando creditor non est solvendo, etc. Hac ali-
 » quando peccari potest mortaliter, quando præceptum eleemo-
 » synæ, vel charitatis urget, et tamen ex tali duritia non sub-
 » venit. *Nav. c. 27. Tol. l. 8. c. 26.* Vide dicta de charitate
 » proximi.
 » 2. Inquietudo cordis, hoc est, vehemens et inordinata appli-
 » catio mentis ad acquirendas, vel conservandas divitias, cum
 » inani et vano timore, ne non acquirantur, vel perdantur. Est
 » mortalis, quando retrahit à spiritualibus, vel aliis, ad quæ ex
 » præcepto gravi obligamur (v. g. auditione Missæ), vel in-
 » ducit superfluum timorem, et ex hoc diffidentia erga Deum.
 » Venialis est, si sit de re bona, sed tempore, vel loco indebito,
 » v. g. de familia, messe, vindemia, quando quis est in templo,
 » vel vacandum est Deo. *S. Th. 2. 2. q. 55. art. 6. Reg. l. 23. c. 2.*
 » q. 3. *Escob.*
 » 3. Violentia, mortalis est, quando est injusta, et circa mate-
 » riam gravem.
 » 4. Fallacia, sive dolus in verbis potest esse mortalis ratione
 » finis, vel mediorum.
 » 5. Fraus, sive dolus in facto, est mortalis ex genere suo,
 » contingitque multipliciter in contractibus, tam ratione ma-
 » teriæ (v. g. si ea vitium habeat, vel non sit, qualis existimatur)
 » quàm ratione pretii. *Nav. c. 23. Tol. l. 8. c. 47. Escob.*
 » 6. Proditio, quæ est deceptio contra fidem datam, aut debi-
 » tam, in damnum alicujus, mortalis est ex genere suo. Contingit
 » fere tripliciter. 1. Circa personas, quo modo Judas Chris-
 » tum, Dalila Samsonem prodidit. 2. Circa res, vel immobiles
 » (ut si miles manifestet hosti modum capiendi arcem), vel
 » mobiles, ut si pecuniam, vestem, etc. cujuscumque absconditam
 » prædoni ostendas. 3. Circa secretum, vel sibi commissum re-
 » velando (quod est contra fidelitatem, et justitiam, si quidem
 » promissum fuit: quia est pactum onerosum, ut docet *Card.*
 » *de Lugo lib. 14. n. 139.* et quidem mortale, si prævidere possis,
 » inde securum notabile aliorum damnum, vel discordiam:
 » aliàs veniale) vel alienas litteras aperiendo et legendo. Quod
 » postremum, si fiat ideo, ut scias secreta alterius, est curiosi-
 » tas: et si sit in re gravi, per se est mortale: quod, quia com-
 » munitè ante apertionem nescitur, communiter esse mortale,
 » docent *Tol. l. 7. cap. 45. Bald. l. 3. d. 11. Nav. c. pen. d. 6.*
 » *de pæn. Mol. Laym. lib. 3. t. 3. p. 1. c. 4.* (qui addit eum, qui